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BÁO CÁO 
Tình hình kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2016 

 

Kinh tế - xã hội 6 tháng đầu năm 2016 trên địa bàn tỉnh diễn ra trong bối 

cảnh kinh tế thế giới, khu vực có xu hướng phục hồi chậm, thương mại toàn cầu 

giảm; biến động phức tạp, khó lường của thị trường tài chính, tiền tệ thế giới. Ở 

trong nước, biến đổi khí hậu gây ra nhiều hiện tượng thời tiết cực đoan như hạn 

hán, xâm nhập mặn, lũ quét, triều cường và nắng nóng đã ảnh hưởng tiêu cực 

đến sản xuất nông nghiệp. Trên địa bàn tỉnh, các đợt rét đậm, rét hại, mưa lớn, 

thời tiết nắng nóng đã làm ảnh hưởng đến sản xuất nông nghiệp và đời sống của 

nhân dân. Tuy nhiên, 6 tháng đầu năm kinh tế trên địa bàn tỉnh vẫn duy trì phát 

triển ổn định, an sinh xã hội được tăng cường đảm bảo, trật tự, an toàn xã hội 

được giữ vững. Tình hình cụ thể ở các ngành, lĩnh vực như sau: 

1. Tăng trưởng kinh tế 

Tổng sản phẩm trong tỉnh (GRDP) 6 tháng đầu năm 2016 (theo giá so 

sánh năm 2010) ước tăng 7,21% so với cùng kỳ năm trước, trong đó: khu vực 

nông, lâm nghiệp và thủy sản tăng 3,84%, khu vực công nghiệp và xây dựng 

tăng 12,37%, khu vực dịch vụ tăng 5,81%. 

Cơ cấu giá trị tăng thêm (theo giá hiện hành) 6 tháng đầu năm nay cho 

thấy dấu hiệu chuyển dịch tích cực của nền kinh tế; khu vực nông, lâm nghiệp 

và thủy sản chiếm 29,93%; khu vực công nghiệp và xây dựng chiếm 37,08%; 

khu vực dịch vụ chiếm 32,99%. 

2. Hoạt động tài chính và ngân hàng 

Tổng thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn tỉnh 5 tháng đầu năm ước đạt 

1.827,2 tỷ đồng, tăng 25,2% so cùng kỳ.  

Chi ngân sách Nhà nước được quản lý, điều hành chặt chẽ, đảm bảo phát 

huy hiệu quả trong phát triển kinh tế - xã hội. Tổng chi ngân sách Nhà nước địa 

phương 5 tháng ước đạt 3.861,3 tỷ đồng, tương đương cùng kỳ. 

 Ước tính kết quả hoạt động tiền tệ, tín dụng, ngân hàng trên địa bàn đến 

cuối tháng 6/2016 tổng nguồn vốn huy động trên địa bàn đạt 30.500 tỷ đồng, 

tăng 7,98% so với đầu năm, tăng 18,36% so với cùng kỳ năm trước và đạt 

94,72% kế hoạch. Dư nợ tín dụng ước đạt 36.750 tỷ đồng, tăng 9,09% so với 
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cuối năm 2015; so với cùng kỳ tăng 26,1%. Tỷ lệ Nợ xấu dưới 1%/Tổng dư nợ 

cho vay toàn địa bàn1. 

3. Đầu tư và xây dựng 

a) Vốn đầu tư 

Kết quả thực hiện vốn đầu tư phát triển trên địa bàn 6 tháng đầu năm 2016 

ước đạt 9.014,0 tỷ đồng, tăng 13,4% so với cùng kỳ năm 2015. Trong đó, nguồn 

vốn trung ương quản lý ước thực hiện 561,7 tỷ đồng, giảm 15,0%; nguồn vốn 

địa phương quản lý ước thực hiện 2.007,8 tỷ đồng, tăng 2,8%; nguồn vốn ngoài 

nhà nước ước thực hiện 5.768,5 tỷ đồng, tăng 17,2%; nguồn vốn đầu tư trực tiếp 

nước ngoài ước thực hiện 676 tỷ đồng, tăng 63,1% so với cùng kỳ năm 2015. 

Tình hình thu hút vốn đầu tư trực tiếp nước ngoài trên địa bàn tỉnh tính 

đến hết tháng 5/2016 có dấu hiệu khởi sắc, đến thời điểm trên đã thu hút được 5 

dự án được cấp mới, với tổng số vốn đăng ký 31 triệu USD; có 5 dự án tăng vốn 

với mức tăng 25,17 triệu USD. So với cùng kỳ năm trước tăng 4 dự án cấp mới, 

tăng 52,39 triệu USD vốn cấp mới và tăng thêm. 

Trên địa bàn tỉnh trong 6 tháng đầu năm 2016 đã có nhiều công trình hoàn 

thành và dự kiến hoàn thành; công trình được khởi công phục vụ phát triển kinh 

tế xã hội và đời sống văn hoá như: đường giao thông nông thôn; trụ sở làm việc 

của UBND các xã; hệ thống thuỷ lợi, trạm bơm tưới tiêu; trường học; trạm y tế; 

nhà văn hoá khu dân cư;...  

b) Xây dựng 

Giá cả một số mặt hàng vật liệu xây dựng 6 tháng đầu năm 2016 tuy có 

biến động nhưng không đột biến cùng với sự ủng hộ của thời tiết thuận lợi đã 

tạo điều kiện thúc đẩy hoạt động xây lắp trên địa bàn tỉnh. Tổng giá trị sản xuất 

xây lắp theo giá so sánh năm 2010 ước thực hiện đạt 3.039,4 tỷ đồng tăng 15,2% 

so với cùng kỳ năm trước. Trong đó, khu vực các doanh nghiệp Nhà nước thực 

hiện 36,5 tỷ đồng, giảm 8,7%; các doanh nghiệp ngoài quốc doanh ước thực 

hiện 1.602,7 tỷ đồng, tăng 16,2%; các loại hình khác ước thực hiện 1.400,1 tỷ 

đồng, tăng 14,8% so với cùng kỳ.  

4. Sản xuất nông, lâm nghiệp và thuỷ sản và xây dựng nông thôn mới 

a) Nông nghiệp 

Tổng diện tích gieo trồng cây hàng năm vụ đông xuân năm 2016 đạt 77,9 

ngàn ha, đạt 64,7% kế hoạch cả năm, giảm 0,6% so với cùng vụ năm trước. 

Trong đó: Nhóm cây lương thực có hạt đạt 51,6 ngàn ha, bằng 59,3% kế hoạch, 

giảm 1,3%; riêng diện tích gieo cấy lúa đạt 37,1 ngàn ha, bằng 54,1% kế hoạch, 

giảm 0,3% so với cùng kỳ năm trước. 

                                         
1 Nguồn: Ngân hàng Nhà nước chi nhánh tỉnh Phú Thọ; 
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Sơ bộ đánh giá năng suất lúa vụ Chiêm xuân năm 2016 toàn tỉnh ước đạt 

58,33 tạ/ha (tăng 1,29 tạ/ha so với cùng kỳ). Năng suất ngô vụ Đông xuân 2016 

đạt 47,02 tạ/ha, tương đương cùng kỳ năm trước; các nhóm cây khác như: cây 

rau, đậu các loại; cây công nghiệp hàng năm; cây công nghiệp lâu năm (chè);... 

năng suất tăng so với cùng kỳ. 

Sản lượng hạt lương thực sơ bộ đạt 284,8 ngàn tấn, bằng 61,4% kế hoạch, 

tăng 0,5% so với cùng kỳ năm 2015, trong đó: sản lượng lúa sơ bộ đạt 216,6 

ngàn tấn, đạt 57,3% kế hoạch, so với cùng kỳ năm trước tăng 2%. Sản lượng 

ngô sơ bộ đạt 68,2 ngàn tấn, đạt 79,1% kế hoạch, giảm 3,7%.  

Tình hình chăn nuôi đàn gia súc, gia cầm 6 tháng đầu năm 2016 trên địa 

bàn tỉnh duy trì ổn định; trong kỳ không xuất hiện ổ dịch lớn trên đàn gia súc, 

gia cầm; số lượng đầu con được đảm bảo phục vụ tốt cho sản xuất, sản lượng 

thịt hơi đáp ứng đủ nhu cầu tiêu dùng;… Sản lượng thịt gia súc, gia cầm hơi 

xuất chuồng đạt 78.858,2 tấn, tăng 6,9% so với cùng kỳ. Trong đó sản lượng thịt 

lợn hơi xuất chuồng đạt 60.399,3 tấn, tăng 6,9%; sản lượng thịt gà hơi xuất 

chuồng đạt 11.035,8 tấn, tăng 5,9%. 

b) Lâm nghiệp 

Sản xuất lâm nghiệp 6 tháng đầu năm 2016 trên địa bàn tỉnh đã được triển 

khai thực hiện tốt đảm bảo theo kế hoạch đề ra. Tổng diện tích rừng trồng mới 

tập trung trong 6 tháng đầu năm ước đạt 8.008,3 ha, bằng 94,2% kế hoạch năm, 

tăng 3,1% với cùng kỳ. Tổng sản lượng gỗ các loại khai thác toàn tỉnh ước đạt 

230,1 nghìn m3, tăng 3,4%, sản lượng củi các loại khai thác đạt 640,4 nghìn ste, 

tăng 1%. 

Từ đầu năm đến nay, trên địa bàn toàn tỉnh phát hiện 17 vụ chặt phá rừng, 

tổng diện tích rừng bị chặt phá khoảng 1,2 ha; trong kỳ không xảy ra hiện tượng 

cháy rừng. 

c) Thuỷ sản  

Hoạt động sản xuất và nuôi trồng thuỷ sản trong 6 tháng đầu năm 2016 có 

xu hướng tăng về quy mô, năng suất, chủng loại và chất lượng các sản phẩm 

thuỷ sản, đặc biệt là số lượng và thể tích lồng bè nuôi cá. 

Diện tích mặt nước thực tế nuôi trồng thuỷ sản ước đạt 7,8 ngàn ha, bằng 

77,5% kế hoạch năm và tăng 4,1% so với cùng kỳ; sản lượng thuỷ sản ước đạt 

14 ngàn tấn, tăng 6,6% so với cùng kỳ.  

Sản lượng thủy sản nuôi trồng tăng là do các cơ sở sản xuất nuôi trồng 
thủy sản tiếp tục tăng cường đầu tư và học tập kinh nghiệm, chú trọng vào sản 
xuất nuôi trồng thuỷ sản quy mô lớn, từng bước đưa một số giống cá cho năng 
suất cao vào sản xuất nuôi trồng; sản lượng cá nuôi lồng, bè tăng mạnh2;... 

                                         
2 Toàn tỉnh hiện có 1408 lồng/bè, tăng 588 lồng/bè so với cùng kỳ năm trước;  
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d) Kết quả Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới 

Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn tỉnh 

Phú Thọ tiếp tục nhận được quan tâm chỉ đạo của các cấp, các ngành chức năng 

và đạt được kết quả tích cực. Đến hết năm 2015, toàn tỉnh Phú Thọ có 19 xã đạt 

chuẩn nông thôn mới tăng 9 xã so với cùng kỳ, chiếm 7,7% tổng số xã; 1 huyện 

đạt tiêu chí huyện nông thôn mới (huyện Lâm Thao). Sáu tháng đầu năm 2016, 

đã tiếp tục có thêm 7 xã được công nhận đạt chuẩn nông thôn mới3, nâng tổng số 

xã đạt chuẩn nông thôn mới lên 26 xã.  

5. Sản xuất công nghiệp 

Tính chung 6 tháng đầu năm nay, Chỉ số sản xuất toàn ngành công nghiệp 

ước tăng 12,95% so với cùng kỳ năm trước (tương đương mức tăng của cùng kỳ 

năm trước). Trong các ngành công nghiệp: 

 Ngành công nghiệp khai khoáng sản xuất giảm 26,30%4, trong đó ngành 

công nghiệp khai thác quặng kim loại giảm 86,56%, ngành khai khoáng khác 

giảm 13,69%. 

 Ngành công nghiệp chế biến, chế tạo sản xuất tăng 15,61% (có 9/14 

ngành được thống kê thường xuyên sản xuất tăng so với cùng kỳ), trong đó: 

ngành sản xuất sản phẩm từ kim loại đúc sẵn (trừ máy móc thiết bị) tăng 

65,33%. Ngành sản xuất sản phẩm từ khoáng phi kim loại khác tăng 57,16%; 

ngành sản xuất da và các sản phẩm có liên quan tăng 36,59%; ngành sản xuất 

sản phẩm điện tử, máy vi tính,… tăng 19,76%; ngành sản xuất đồ uống tăng 

18,73%; ngành dệt tăng 10,67%;... Các ngành còn lại gặp khó khăn trong tiêu 

thụ nên sản xuất giảm so cùng kỳ năm trước như: ngành sản xuất xe có động cơ 

giảm 26,24%; ngành sản xuất phương tiện vận tải khác giảm 8,23%; ngành sản 

xuất hoá chất và sản phẩm hoá chất giảm 4,19%; ngành sản xuất chế biến thực 

phẩm giảm 3,75%; ngành sản xuất giấy và sản phẩm từ giấy giảm 2,03%;... 

Ngành công nghiệp sản xuất, phân phối điện, khí đốt, nước nóng,... và 

điều hòa không khí tăng 19,23% và ngành công nghiệp cung cấp nước, hoạt 

động quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 6,45%. 

Chỉ số tiêu thụ ngành công nghiệp chế biến chế tạo 5 tháng đầu năm 2016 

giảm 10,41% so với cùng kỳ, tập trung ở các ngành: Sản xuất hóa chất và sản 

phẩm hóa chất giảm 30,27%; sản xuất thiết bị điện giảm 21,01%; sản xuất giấy 

và sản phẩm từ giấy giảm 4,83%;... 

Chỉ số tồn kho ngành công nghiệp chế biến chế tạo 5 tháng/2016 tăng 

16,24% so với cùng thời điểm năm trước, trong đó: ngành sản xuất thiết bị điện 

                                         
3 Xã Hùng Lô - Thành phố Việt Trì; xã Dậu Dương - huyện Tam Nông; xã Chí Đám - huyện Đoan Hùng; xã 
Thạch Đồng, xã Trung Nghĩa, xã Đoan Hạ, xã Tu Vũ - huyện Thanh Thủy; 
4 Một số doanh nghiệp hoạt động trong ngành khai thác quặng kim loại ngừng hoạt động; sản lượngsản phẩm 
khai thác đá giảm mạnh; 
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tăng gấp hơn 3 lần; ngành sản xuất sản phẩm từ khoáng phi kim loại khác tăng 

2,4 lần, ngành sản xuất hoá chất và sản phẩm hoá chất tăng 31,65%; ngành dệt 

tăng 28,82%;... 

Chỉ số sử dụng lao động 6 tháng/ 2016 tăng 6% so với cùng kỳ, trong đó 

một số ngành nhu cầu lao động tăng như: Sản xuất trang phục tăng 20,70%; sản 

xuất sản phẩm điện tử, máy vi tính và sản phẩm quang học tăng 15,34%; sản 

xuất da và các sản phẩm có liên quan tăng 10,80%;...  

6. Tình hình hoạt động của doanh nghiệp 

Hoạt động sản xuất kinh doanh của các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh 

trong 6 tháng đầu năm 2016 nhìn chung ổn định, trong đó có một số doanh 

nghiệp sản xuất công nghiệp đầu tư mở rộng sản xuất đã đóng góp tích cực cho 

tăng trưởng kinh tế.  

Tính đến hết ngày 20/6/2016, toàn tỉnh có thêm 291 doanh nghiệp thành 

lập mới, tăng 21,3% so với cùng kỳ; tổng số vốn đăng ký bổ sung vào nền kinh 

tế đạt 1.088,2 tỷ đồng, tăng 1,4%; tỷ trọng vốn đăng ký bình quân trên 1 doanh 

nghiệp đạt 3,7 tỷ đồng, trong đó loại hình công ty cổ phần có tỷ trọng vốn bình 

quân lớn nhất đạt 6,6 tỷ đồng;.. 

Trong kỳ có 260 doanh nghiệp thay đổi đăng ký kinh doanh, giảm 19% so 

với cùng kỳ; số doanh nghiệp thay đổi đăng ký tập trung chủ yếu ở 2 loại hình 

công ty trách nhiệm hữu hạn (100 lần) và công ty cổ phần (93 lần);... 

Sáu tháng đầu năm, các cấp, các ngành đã tập trung tháo gỡ khó khăn, tạo 

điều kiện tốt nhất cho các doanh nghiệp; tuy nhiên, vẫn còn một số doanh 

nghiệp gặp khó khăn do thiếu vốn sản xuất, năng lực cạnh tranh thấp dẫn đến 

phải thu hẹp sản xuất, ngừng hoạt động. Từ đầu năm đến nay, trên địa bàn tỉnh 

có 11 doanh nghiệp hoàn tất thủ tục giải thể, chấm dứt hoạt động sản xuất, kinh 

doanh, giảm 35,3% so với cùng kỳ, 73 doanh nghiệp gặp khó khăn buộc phải 

tạm ngừng hoạt động, tăng 65,9% so với cùng kỳ năm trước;...  

(Nguồn: Sở Kế hoạch và Đầu tư tỉnh Phú Thọ) 

7. Thương mại, dịch vụ 

a) Bán lẻ hàng hoá, doanh thu dịch vụ tiêu dùng xã hội 

Tình hình kinh doanh thương mại, dịch vụ 6 tháng đầu năm 2016 trên địa 

bàn tỉnh phát triển ổn định; công tác kiểm tra, kiểm soát thị trường được thực 

hiện nghiêm túc; các hoạt động xúc tiến thương mại được tổ chức rộng khắp góp 

phần thúc đẩy sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp và đáp ứng tốt nhu cầu tiêu 

dùng của người dân;... 

Tổng mức bán lẻ hàng hoá và doanh thu dịch vụ xã hội 6 tháng đầu năm 

2016 đạt 10.992,3 tỷ đồng, tăng 5,4% so với cùng kỳ năm trước (chưa loại trừ 

yếu tố giá), trong đó: loại hình kinh tế cá thể ước thực hiện 5.288,6 tỷ đồng, tăng 
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1,7%; kinh tế tư nhân ước thực hiện 4.902,6 tỷ đồng, tăng 9,9%;... Phân theo 

ngành kinh tế, hoạt động thương nghiệp chiếm tỷ trọng lớn nhất (87,1%) ước đạt 

9.576,1 tỷ đồng, tăng 4,7%; doanh thu dịch vụ lưu trú và ăn uống ước đạt 968,1 

tỷ đồng, tăng 9%;... 

b) Xuất, nhập khẩu hàng hoá 

Kim ngạch xuất khẩu hàng hóa 6 tháng đầu năm 2016 ước đạt 499,6 triệu 

USD, tăng 21,3% so với cùng kỳ năm 2015; trong đó: khu vực kinh tế có vốn 

đầu tư nước ngoài ước đạt 469,3 triệu USD, chiếm 93,9% tổng kim ngạch, tăng 

20,2%;... Mặt hàng xuất khẩu chủ yếu gồm: Hàng dệt may ước đạt 197,4 triệu 

USD, chiếm 39,5% tổng kim ngạch, tăng 48,1%; điện thoại các loại và linh kiện 

ước đạt 139,2 triệu USD, chiếm 27,9%, tăng 15,1%; sản phẩm từ chất dẻo ước 

đạt 109,1 triệu USD, chiếm 21,84%, giảm 2,2%;... 

Kim ngạch nhập khẩu hàng hoá 6 tháng đầu năm 2016 ước đạt 391,2 triệu 

USD, tăng 1% so với cùng kỳ năm trước. Trong đó, kinh tế có vốn đầu tư nước 

ngoài đạt 291,9 triệu USD, chiếm 74,6% tổng kim ngạch, giảm 6%;... Mặt hàng 

nhập khẩu chủ yếu gồm: Vải các loại ước đạt 76,6 triệu USD, chiếm 19,6% tổng 

kim ngạch, tăng 2,3%; chất dẻo nguyên liệu ước đạt 63,7 triệu USD, chiếm 

16,3%, giảm 9,4%; nguyên phụ liệu dệt, may, da, giày ước đạt 50,5 triệu USD, 

chiếm 12,9%, tăng 94,5%; máy móc thiết bị, dụng cụ phụ tùng khác ước đạt 41 

triệu USD, chiếm 10,47%, tăng 69,5%; điện thoại các loại và linh kiện ước đạt 

38,9 triệu USD, chiếm 9,9%, giảm 68,8%; hoá chất ước đạt 37,1 triệu USD, 

chiếm 9,5%,tăng 7,6%;... 

 c) Vận tải hàng hoá và hành khách 

Hoạt động vận tải 6 tháng đầu năm 2016 trên địa bàn tuy chịu nhiều tác 

động của việc tăng giá xăng dầu nhưng vẫn đạt mức tăng trưởng khá. Các tuyến 

xe buýt hoạt động ổn định, mang đến nhiều tiện lợi, lợi ích cho cộng đồng dân 

cư; các đơn vị kinh doanh vận tải duy trì tốt chất lượng phục vụ, đảm bảo lưu 

thông hàng hóa cũng như đáp ứng nhu cầu của nhân dân kịp thời, thuận lợi và an 

toàn, nhất là trong những dịp nghỉ lễ, Tết như: Tết Nguyên Đán, Lễ hội Đền 

Hùng 2016, nghỉ lễ 30/4, 01/5/2016;... 

Tổng doanh thu vận tải, bốc xếp, dịch vụ vận tải 6 tháng đầu năm 2016 

ước đạt 1.744,5 tỷ đồng, tăng 11,8% so với cùng kỳ. Trong đó, doanh thu vận tải 

hành khách ước đạt 255,9 tỷ đồng, tăng 11,6%; doanh thu vận tải hàng hóa ước 

đạt 1.378,3 tỷ đồng, tăng 13,6%. 

Sản lượng vận tải hàng hoá 6 tháng đầu năm 2016 ước đạt 19,9 triệu tấn, 

tăng 15,1% so cùng kỳ năm trước; sản lượng luân chuyển hàng hoá ước đạt 

1.013,6 triệu tấn.km, tăng 11,7%.  
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Sản lượng vận tải hành khách đường bộ 6 tháng đầu năm 2016 ước đạt 3,6 

triệu hành khách, tăng 12,2% so với cùng kỳ; sản lượng luân chuyển hành khách 

đạt 387,1 triệu hành khách.km, tăng 11,8%. 

8. Chỉ số giá tiêu dùng 

Những tháng đầu năm 2016 giá cả các mặt hàng có diễn biến phức tạp, 

đặc biệt là nhóm xăng, dầu;… nhưng nhìn chung chỉ số giá tiêu dùng (CPI) các 

tháng đã qua vẫn tiếp tục được kiềm chế ở mức thấp (dưới 1%) 

Tháng 6/2016, chỉ số giá tiêu dùng (CPI) tăng 0,19% so tháng trước; so với 

tháng 12 năm trước tăng 1,05% (sau 6 tháng). Đây là tháng thứ 4 liên tiếp CPI 

tăng5, nguyên nhân chủ yếu được xác định do nhóm hàng giao thông tăng mạnh 

trong những tháng gần đây (tháng 4 tăng 1,18%; tháng 5 tăng 2,85%; tháng 6 

tăng 2,74%). Sở dĩ như vậy vì trong kỳ tính giá, mặt hàng xăng RON 92 có tới 5 

lần được điều chỉnh tăng, với mức tăng tổng cộng 2.750 đồng/lít, trong đó đỉnh 

điểm là lần điều chỉnh ngày 4/6, nhiên liệu này đạt mức tăng lên tới gần 671 

đồng/lít, đưa giá xăng chính thức vượt ngưỡng 16.000 đồng/lít. Riêng kỳ tháng 3, 

CPI tăng là do giá dịch vụ y tế và dịch vụ giáo dục tăng. 

Các nhóm hàng còn lại đều ổn định, tăng nhẹ thậm chí một số mặt hàng 

giảm ở một số thời điểm chính là các yếu tố giúp kiềm chế CPI trong nửa đầu 

năm 2016. Trong các nhóm này, dấu hiệu tích cực nhất đến từ nhóm Bưu chính 

viễn thông và nhóm giáo dục, hai nhóm này không tăng suốt 6 tháng vừa qua, có 

thể nói đây chính là bài học cho công tác quản lý, điều hành đối với nhiều 

ngành, lĩnh vực khác. 

Những tháng gần đây, giá vàng bắt đầu có dấu hiệu chững lại sau những 

tháng tăng đột biến vào tháng 2 (tăng 6,98%), tháng 3 (tăng 5,76%), đến tháng 

6/2016, chỉ số giá vàng chỉ còn tăng 0,30%. Ở chiều ngược lại, giá đô la Mỹ 

giảm liên tiếp từ tháng 2 đến tháng 5, nhưng đến nay đã tăng trở lại ở mức 

0,49%, với giá bán bình quân 22.417 đ/USD. 

9. Các vấn đề xã hội 

a) Đời sống, việc làm, thu nhập của dân cư 

Nhìn chung đời sống của nhân nhân trên địa bàn tỉnh 6 tháng đầu năm tiếp 

tục ổn định và được nâng cao, tình trạng thiếu đói khu vực nông thôn được giảm 

thiểu, chủ yếu tập trung ở kỳ tháng 2 (1.488 hộ thiếu đói tương ứng với 3.676 

nhân khẩu thiếu đói). Trước tình hình đó, các địa phương đã kịp thời hỗ trợ 26 

tấn gạo và trên 207 triệu đồng. 

Đời sống của công nhân, viên chức, người lao động trong kỳ được nâng 

lên nhờ Nhà nước thực hiện việc điều chỉnh mức lương tối thiểu vùng. Thu nhập 

                                         
5 CPI tháng 3 tăng 0,02%; tháng 4 tăng 0,22%; tháng 5 tăng 0,56%; 
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bình quân/người/tháng ước đạt trên 4,0 triệu đồng6 tăng 250 nghìn 

đồng/người/tháng so với cùng kỳ. Tuy nhiên, với mức thu nhập trên vẫn còn một 

bộ phận đáng kể người lao động đang gặp nhiều khó khăn do có thu nhập thấp, 

bị nợ lương;... 

Công tác đào tạo nghề, giải quyết việc làm được quan tâm chú trọng và 

thực hiện kịp thời góp phần ổn định sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh. 6 

tháng đầu năm đã giải quyết việc làm cho trên 7,17 nghìn người, đạt 49,2% kế 

hoạch, xuất khẩu lao động 1.209 người, đạt 48,36% kế hoạch năm. 

b) Công tác an sinh xã hội 

Công tác đảm bảo an sinh xã hội, giải quyết chế độ chính sách được thực 

hiện nghiêm, đảm bảo đúng đối tượng, đúng thời gian. Sáu tháng đầu năm 2016, 

ngành chức năng đã thực hiện cấp thẻ bảo hiểm y tế cho hơn 72,5 nghìn người 

nghèo với tổng số tiền trên 45 tỷ đồng; hỗ trợ mua cấp thẻ BHYT cho 70 nghìn 

người thuộc hộ cận nghèo với tổng số tiền trên 13 tỷ đồng; thực hiện chi trả cho 

hơn 159 nghìn lượt đối tượng chính sách và người có công với số tiền trên 236 

tỷ đồng;... qua đó tạo điều kiện thuận lợi cho người thuộc diện hộ nghèo, hộ cận 

nghèo, các đối tượng chính sách và người có công được tiếp cận dịch vụ y tế, 

bảo vệ, chăm sóc sức khoẻ với chất lượng ngày càng cao7.  

Các hoạt động hỗ trợ cho hộ nghèo, hộ khó khăn tiếp tục phát huy hiệu 

quả, tạo điều kiện cho các hộ nghèo được tiếp cận nguồn vốn phục vụ đầu tư sản 

xuất kinh doanh với lãi suất thấp. Các chương trình, dự án đầu tư giảm nghèo 

của Nhà nước8 được thực hiện có chiều sâu, góp phần cải thiện đời sống kinh - 

tế xã hội của người dân vùng sâu vùng xa, vùng đặc biệt khó khăn. 

c) Giáo dục và đào tạo 

Toàn tỉnh hiện có 314 trường mầm non (tăng 1 trường so với cùng kỳ năm 

học trước); 299 trường tiểu học; 259 trường THCS và trường có cấp THCS; 45 

trường THPT. Tính đến nay đã có 166/314 trường mầm non đạt chuẩn quốc gia, 

đạt 52,8%; cấp tiểu học có 259/299 trường đạt chuẩn Quốc gia, đạt 86,6 %; 

THCS có 135/259 trường đạt 52,1 % và THPT có 20/45 trường đạt 44,4%;...  

Bên cạnh những kết quả đạt được, công tác quản lý giáo dục vẫn còn tồn 

tại một số hạn chế cần khắc phục trong thời gian tới như: chất lượng giáo dục 

tuy đã có những chuyển biến tích cực nhưng còn có sự chênh lệch giữa các 

vùng, miền, giữa các loại hình; cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy học chưa đầy 

                                         
6 Trong đó: khu vực HCSN ước đạt trên 4,1 triệu đồng; khối doanh nghiệp ngoài nhà nước ước đạt trên 3,7 triệu 
đồng, khối doanh nghiệp FDI ước đạt trên 3,9 triệu đồng; 
7 Nguồn Sở Lao động – Thương binh và Xã hội tỉnh Phú Thọ; 
8 Chính sách và chương trình mục tiêu giảm nghèo bền vững (Nghị quyết 30a/2008/NQ-CP), Chương trình định 
canh định cư, Chương trình 134; 
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đủ, hiệu quả sử dụng ở một số trường còn hạn chế; vẫn còn hiện tượng dạy thêm 

và thu, chi chưa đúng quy định ở một số trường;… 

Hiện nay, theo chỉ đạo của Bộ Giáo dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo 

đang chuẩn bị chu đáo cho kỳ thi THPT quốc gia năm 2016. Theo quy định, trên 

địa bàn tỉnh tổ chức chia thành 2 loại: Cụm thi đại học và cụm thi tốt nghiệp, Sở 

Giáo dục và Đào tạo đang chỉ đạo các cụm thi chuẩn bị tốt cơ sở vật chất và lực 

lượng để tổ chức thành công kỳ thi diễn ra trong 4 ngày, từ ngày 1 - 4/7/2016. 

(Nguồn: Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Phú Thọ) 

d) Công tác y tế 

Bước vào năm 2016, thời tiết diễn biến phức tạp, trước nguy cơ một số 

bệnh dịch nguy hiểm có thể bùng phát trên diện rộng ngành Y tế đã chủ động 

thực hiện nhiều biện pháp phòng tránh, kiểm soát diễn biến tình hình với nhiều 

hình thức đa dạng. Tính đến hết tháng 5, trên địa bàn tỉnh xuất hiện một số dịch 

bệnh như: cúm (8.269 ca mắc), tiêu chảy (1.400 ca mắc), quai bị (375 ca mắc), 

bệnh dại (2.313 ca mắc),... 

Một số bệnh truyền nhiễm mới nổi và có tính nguy hiểm như cúm 

A(H5N1), A(H7N9), Ebolla, Mers-CoV, Zika,…thường xuyên được giám sát 

chặt chẽ theo quy định và hướng dẫn của Bộ Y tế. Tới thời điểm hiện tại, trên 

địa bàn tỉnh chưa phát hiện ca nghi ngờ. 

Chương trình mục tiêu quốc gia về y tế được chú trọng, thực hiện theo 

đúng kế hoạch đề ra. Đến nay, kết quả tiêm chủng đầy đủ đạt 36,27%; tỷ lệ trẻ 

tiêm VGB ≤ 24h sau sinh đạt 27,30%; tỷ lệ tiêm UV2+ phụ nữ có thai đạt 

34,14%; số trẻ được bảo vệ phòng uốn ván 37,43%;... 

Công tác vệ sinh an toàn thực phẩm được chú trọng, ngành chức năng đã 

thành lập các đoàn thanh tra, kiểm tra, tiến hành thanh tra, kiểm tra tại cơ sở 

thực phẩm, đặc biệt tập trung vào các đợt cao điểm như Tết Nguyên đán, Lễ hội 

Đền Hùng, “Tháng hành động Vì chất lượng vệ sinh an toàn thực phẩm năm 

2016",… Tính đến hết tháng 5/2016, trên địa bàn tỉnh không có vụ ngộ độc thực 

phẩm nào xảy, chỉ có 41 ca mắc ngộ độc thực phẩm lẻ tẻ;...  

(Nguồn: Sở Y tế tỉnh Phú Thọ) 

e) Hoạt động văn hoá, thể thao 

Hoạt động văn hoá, thể thao 6 tháng đầu năm trên địa bàn tỉnh đã bám sát 

kế hoạch đề ra và đạt được nhiều kết quả tích cực. Trong kỳ, đã tổ chức thành 

công nhiều sự kiện như: Kỷ niệm 86 năm ngày thành lập Đảng cộng sản Việt 

Nam; lễ phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Hồ chủ tịch” Xuân Bính Thân 

2016; giỗ Tổ Hùng Vương - lễ hội Đền Hùng năm 2016; 41 năm ngày giải 
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phóng miền Nam thống nhất đất nước (30/4/1975 -30/4/2016); ngày quốc tế lao 

động 1/5; 126 năm ngày sinh chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 -19/5/2016);... 

Trong khuôn khổ hoạt động chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, 

trong 6 tháng đầu năm 2016, ngành VH-TT&DL đã thực hiện 815 buổi chiếu 

phim tại 410 điểm chiếu của 178 xã miền núi, phục vụ 187.450 lượt người xem. 

Số tiền thu được ước đạt 303,6 triệu đồng (đạt 46,5% kế hoạch năm). 

Công tác quản lý nhà nước về hoạt động văn hóa và kinh doanh dịch vụ 

văn hóa trên địa bàn được tiến hành thường xuyên, các biểu hiện vi phạm pháp 

luật trong hoạt động kinh doanh dịch vụ văn hóa, thể thao, du lịch đã giảm đáng 

kể. Sáu tháng đầu năm, ngành chức năng tổ chức 3 cuộc kiểm tra chuyên ngành, 

liên ngành; kiểm tra 158 tổ chức, cá nhân, và 61 cơ sở hoạt động văn hóa, dịch 

vụ văn hóa, thể thao và du lịch. Kết quả đã phát hiện, nhắc nhở 42 cơ sở vi 

phạm, tạm giữ 375 văn hóa phẩm không được phép lưu hành.. 

Phong trào thể dục thể thao quần chúng phát triển mạnh, thu hút được 

đông đảo nhân dân tham gia với chất lượng ngày càng được nâng cao. Thể thao 

thành tích cao tiếp tục nhận được chú trọng đầu tư, ngành chức năng đã duy trì 

đào tạo 132 VĐV, tham gia thi đấu 8 giải thể thao toàn quốc giành 31 Huy 

chương (7 HCV, 3 HCB, 21 HCĐ); tham gia thi đấu giải “Vô địch trẻ Pencak 

silat thế giới” đạt 2 huy chương (1 HCB, 1HCĐ). 

(Nguồn: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Phú Thọ) 

f) Về an ninh trật tự, an toàn xã hội 

Sáu tháng đầu năm 2016, tình hình an toàn giao thông trên địa bàn tỉnh 

được đảm bảo, tai nạn giao thông được kiểm soát. Nhìn chung, đa số người dân 

đã có ý thức chấp hành luật giao thông, tuy nhiên tình hình tai nạn giao thông 

vẫn còn diễn biến khá phức tạp. Tính từ đầu năm đến ngày 16/5, toàn tỉnh xảy ra 

22 vụ tai nạn và 27 vụ va chạm giao thông đường bộ làm 25 người chết và 52 

người bị thương, so với cùng kỳ năm trước số vụ tai nạn giao thông tăng 2 vụ, 

số người chết tăng 3 người9;... 

Song song với việc đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục pháp luật về 

An toàn giao thông, các lực lượng chức năng trong tỉnh đã tăng cường thực hiện 

tốt việc tuần tra, kiểm soát và xử lý các đối tượng vi phạm Luật Giao thông, nhất 

là vi phạm về uống rượu, bia tham gia giao thông. Lũy kế từ đầu năm đến ngày 

16/62016, lực lượng cảnh sát giao thông - Công an tỉnh đã kiểm tra xử lý trên 32 

ngàn trường hợp vi phạm Luật Giao thông đường bộ, tước giấy phép lái xe 6 

nghìn trường hợp, xử phạt 21,6 tỷ đồng. 

                                         
9 Nguồn Ban An toàn giao thông tỉnh Phú Thọ 
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g) Tình hình thiên tai, hoả hoạn, vi phạm môi trường 

Tình hình thiên tai, hỏa hoạn 6 tháng đầu năm 2016 trên địa bàn tỉnh có 

nhiều diễn biến khó lường đã ảnh hưởng xấu đến sản xuất nông nghiệp cũng như 

đời sống của người dân. Tính từ đầu năm đến ngày 15/6 đã xảy ra 3 đợt thiên tai, 

giá trị thiệt hại 14,5 tỷ đồng; làm sạt lở, tốc mái 473 ngôi nhà; gây thiệt hại 

465,4 ha lúa và 720,4 ha hoa màu;... Bên cạnh đó, tính đến ngày 15/6/2016 trên 

địa bàn tỉnh đã xảy ra 29 vụ cháy, 1 vụ nổ làm 2 người chết, giá trị thiệt hại ước 

tính 3.256,5 triệu đồng;… 

Qua 6 tháng đầu năm 2016 tình hình chấp hành pháp luật về bảo vệ môi 

trường của các cơ sở trên địa bàn tỉnh tuy có nhiều chuyển biến tích cực, song 

vẫn tồn tại hiện tượng cố tình vi phạm cam kết bảo vệ môi trường gây tác động 

tiêu cực đến môi trường sống của cộng đồng dân cư. Tính từ đầu năm đến ngày 

16/6, trên địa bàn tỉnh có 189 vụ vi phạm môi trường bị phát hiện, xử phạt 4,9 tỷ 

đồng (riêng từ ngày 16/05/2016 đến ngày 15/06/2016 lực lượng chức năng đã 

phát hiện và xử lý 35 vụ vi phạm môi trường với tổng số tiền xử phạt là 1.485,1 

triệu đồng)10. 

10. Đề xuất một số giải pháp chủ yếu nhằm phấn đấu thực hiện đạt 

cao nhất mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2016 của tỉnh 

 Sáu tháng đầu năm, kinh tế trên địa bàn tỉnh tiếp tục tăng trưởng, phát 

triển ổn định; an ninh, chính trị, trật tự an toàn xã hội được đảm bảo, giữ vững; 

đời sống của nhân dân được từng bước cải thiện. Bên cạnh đó, tình hình bất ổn 

của thị trường tài chính tiền tệ thế giới, một số nền kinh tế lớn có dấu hiệu suy 

giảm, thách thức khi tham gia các hiệp định thương mại tự do thế hệ mới, tác 

động tiêu cực của biến đổi khí hậu, ô nhiễm môi trường đã tác động đến sản 

xuất, xuất khẩu và đời sống của nhân dân trên địa bàn tỉnh. Để tiếp tục vượt qua 

khó khăn, thách thức, hoàn thành các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 

2016 và các năm tiếp theo của tỉnh; trong những tháng tiếp theo, đề nghị Tỉnh 

ủy, HĐND, UBND tỉnh chỉ đạo các ngành, các cấp, các huyện, thành, thị cần 

làm tốt những nội dung chủ yếu sau: 

Một là, theo chức năng, nhiệm vụ từng cơ quan, đơn vị, địa phương tiếp 

tục bám sát, triển khai thực hiện quyết liệt các nhiệm vụ, giải pháp phát triển 

kinh tế - xã hội đã đề ra trong Nghị quyết số 01/NQ-CP ngày 07/01/2016 của 

Chính phủ về những nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu chỉ đạo điều hành thực hiện kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2016. 

Hai là, tập trung mọi nguồn lực để đầu tư, phát triển cơ sở hạ tầng, thu hút 

đầu tư, đẩy nhanh tiến độ các dự án trọng điểm trên địa bàn, tháo gỡ khó khăn, 

vướng mắc cho các doanh nghiệp, đẩy mạnh phát triển công nghiệp, dịch vụ. 

                                         
10 Nguồn Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Phú Thọ 
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Ba là, quan tâm, chỉ đạo đổi mới Kinh tế tập thể, nhất là các Hợp tác xã, 

nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động, góp phần phát triển kinh tế trên địa bàn tỉnh. 

Bốn là, đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính đáp ứng yêu cầu phát triển, 

tạo điều kiện thuận lợi để thu hút đầu tư, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội. 

Năm là, nâng cao chất lượng đào tạo nguồn nhân lực, chú trọng đào tạo 

nghề phù hợp nhu cầu thị trường lao động. Đẩy mạnh phát triển và ứng dụng 

khoa học công nghệ vào sản xuất. 

Sáu là, bảo vệ môi trường sinh thái, quản lý chặt chẽ các chất thải có nguy 

hại cho môi trường, chủ động ứng phó với biến đổi khí hậu và thiên tai. Tăng 

cường chống hàng giả và kiểm tra vệ sinh an toàn thực phẩm. 

Bảy là, thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, các chính sách đối với 

người có công, đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, đẩy mạnh công tác xóa 

đói giảm nghèo. 

Tám là, chỉ đạo và tổ chức thực hiện thành công cuộc Tổng điều tra Nông 

thôn - Nông nghiệp - Thủy sản năm 2016 trên địa bàn tỉnh theo Quyết định số 

1225/QĐ-TTg ngày 31/7/2015 của Thủ tướng Chính phủ./. 

Nơi nhận: 
- TCTK (Vụ TK Tổng hợp); 
- CT, các PCT Cục Thống kê; 
- Website Cục Thống kê; 
- Lưu: VT, PTH. (C20b). 
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